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ΠΛΗΡΩΜΕΝΟ
ΤΕΛΟΣ

Ταχ. Γραφείο

ΚΕΜΠΑ

Αριθμός αδείας
85

Βρισκόμαστε στα ζοφερά χρόνια της χιτλεροφασιστικής κατοχής της πατρίδας
μας. Η Ελλάδα στενάζει υποδουλωμένη στο φασισμό. Οι κατακτητές ληστεύουν
τον πλούτο της, αφήνοντας τον Ελληνικό λαό στην πείνα και στο θάνατο. Η
χώρα μοιράζεται σε τρεις ζώνες κατοχής. Η φασιστική τότε Βουλγαρία, αρπάζει
την ανατολική Μακεδονία και την ελληνική  Θράκη.  

Το ολοκαύτωμα του  Μεσενικόλα
ΓΡΑΦΕΙ:

Ο ΚΡΑΝΙΑΣ ΓΙΩΡΓΟΣ

1η σειρά: Ψημμένος Βασίλης, Ιωακείμ Σωτήρης, Χαλκιάς Γιώργος, Κατσιάκος Κων/νος, Ζαχαρής Χαρίλαος, Αντωνούλας
Αντώνης, Καλαμάτας Γιώργος, Πανάγος Σωτήρης.
2η σειρά: Μανώλης Βασίλης, Καρβούνης Νικόλαος, Χαλκιάς Κίμων, Μηλίτσης Χρήστος, Λαδιάς Σωτήρης, Μανώλης Σωτή-
ρης, Παπαδημητρίου Βασίλης, Καρασιώτος Δημοσθένης, Τσιγάρας Θόδωρος.

Ανακοίνωση
Το Σάββατο 16 Μαρτίου στις 8:00 μ.μ. θα πραγματο-
ποιηθεί ο χορός των Λουκατζαραίων στην αίθουσα
εκδηλώσεων του Πνευματικού Κέντρου του Μεσενι-
κόλα. Καλούμε όλους τους Μεσενικολίτες να διασκε-

δάσουν μαζί μας.

Η ομάδα των Λουκατζαραίων

70 ΧΡΟΝΙΑ ΑΠΟ ΤΟΤΕ: 1943 - 2013
Τ α χ υ δ ρ ο μ ι κ έ ς ε π ι τ α γ έ ς

Επειδή πολλές επιταγές χάνονται, γι’ αυτό παρακαλούμε
στο εξής να αποστέλλονται στη διεύθυνση:

Καρβούνης Χρυσόστομος
Ψαρά Ξ. 4 - 8, Άγ. Ελευθέριος, Τ.Κ. 111 43

Αποστολή κειμένων στο mail: syl_mes_ath@yahoo.gr

“Μεσενικόλα Βουνέσι Μουζάκι
Πότρα Πορτή Σκλάτινα Βατσινιά
θα ξαναγίνουν πάλι όπως και πρώτα
από τη νέα μας τη γενιά” 
(τραγούδι του 1943)

Το ιστορικό της αντίστασης των Μεσενικολιτών ενάντα στο χιτλεροφασισμό.

Σας καλωσορίζω όλους στη σημερινή
συγκέντρωση της Ένωσης Μεσενικολι-
τώνΑθηνών, με σκοπό το κόψιμο της Πρω-
τοχρονιάτικης πίττας και την εκλογή νέου
Διοικητικού Συμβουλίου.
Σαν ταμίας της Ένωσης, θέλω να σας κάνω
μία σύντομη ενημέρωση για τα οικονομικά,
από τα οποία εξαρτάται η ζωή του Συλλό-
γου μας.
Έσοδα λοιπόν τον χρόνο που πέρασε, όπως
είδατε και στον  Ισολογισμό  που αναρτήθη-
κε στην αίθουσα είχαμε το 2012 :
2 Από συνδρομές των μελών 565  Ευρώ.
2 Από συνδρομές της Εφημερίδας μας,
6.755 Ευρώ, που καλύπτουν το κόστος
έκδοσης και τα ταχυδρομικά έξοδα απο-
στολής της στο εσωτερικό και στο εξωτερι-
κό, εκεί όπου δραστηριοποιούνται Μεσενι-
κολίτες.
2 Οι προσφορές στο Σύλλογο ήταν 1.380
Ευρώ και ευχαριστούμε πολύ, εκείνους που
προσέφεραν τα χρήματα αυτά.
2 Επίσης με την ευγενική προσφορά στο
Σύλλογο, των εσόδων από την πώληση του
βιβλίου  του Κώστα Η. Κάτσιανου «ετούτα
και τ’άλλα» ο Σύλλογος αύξησε τα έσοδά του
μέχρι το τέλος του 2012 κατά 1.750 Ευρώ,
ποσό σημαντικής οικονομικής ανάσας.
2 Από την πώληση ημερολογίων του 2013
περιμέναμε να υπάρξει μεγαλύτερο ενδιαφέ-

ρον και δυστυχώς εισπράξαμε 282 Ευρώ ενώ
το κόστος της παραγωγής ήταν 850 Ευρώ.
Ελπίζουμε βέβαια και σε άλλες πωλήσεις.
2 Από το χορό μας, που περιμέναμε έσοδα,
θές η γρίππη εκείνης της περιόδου, θέλεις
κάποιες κακές συγκυρίες, μας κόστισε 774
Ευρώ. Κρίμα… Κερδισμένος δεν βγήκε
κανείς!! Όσοι δεν κατάφεραν να συμμετέ-
χουν, έχασαν την ευκαιρία να συναντήσουν
συγχωριανούς και να διασκεδάσουν, σπάζο-
ντας την μελαγχολία της εποχής, και ο Σύλ-
λογος έχασε πολύτιμα Ευρώ, που πάντα επι-
στρέφουν στο χωριό με πολλούς τρόπους.
2 Ο στολισμός του επιταφίου της εκκλησίας
του χωριού, κόστισε 200 Ευρώ.
2 Την Δευτέρα του Πάσχα ενισχύσαμε το
γλέντι στην πλατεία με 500 Ευρώ.
2 Τον Ιούνιο η όμορφη απογευματινή
συνάντηση στο Ξενοδοχείο Αμαλία, παρά
την οικονομική συμμετοχή και εκείνων που
ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμα, κόστισε επί
πλέον 90 Ευρώ.
2 Τον Αύγουστο, όπως προβλέπεται από το
καταστατικό μας, ενισχύσαμε την γιορτή
κρασιού Μεσενικόλα, φέτος με 1000 Ευρώ
και τον Σεπτέμβριο στην πλατεία του χωρι-
ού, το γλέντι το ενισχύσαμε με 350 Ευρώ.
2 Τέλος τον Οκτώβριο το κόστος της γιορ-
τής πίττας στο χωριό ήταν 2.580 Ευρώ, ενώ
από την λαχειοφόρο εισπράξαμε μόνο 650

Ευρώ, δηλαδή το κόστος ήταν 1.930 Ευρώ.
2 Τά έξοδα συντήρησης του γραφείου,
ΔΕΗ, ΟΤΕ, κοινόχρηστα, υλικά καθαριό-
τητας, φόροι, ήταν φέτος 1.284 Ευρώ.
Τά διαθέσιμα, μετά από όλη αυτήν την κίνη-
ση, είναι την 31 Δεκεμβρίου 2012 7.596,71
Ευρώ, από τα οποία,  6.621,47 είναι κατατε-
θημένα στην Εμπορική Τράπεζα και 975,24
Ευρώ στο Ταμείο μετρητά.

Τελειώνοντας θυμίζω ότι ο Σύλλογος δεν
ανήκει σε κανέναν. Εμείς όλοι ανήκουμε σ’
αυτόν και από τον καθένα μας εξαρτάται η
βιωσιμότητά του. Το νέο Διοικητικό Συμ-
βούλιο που θα εκλέξετε σεις σήμερα έχει να
αντιμετωπίσει, σαν όλα τα σπιτικά, δυσκο-
λίες και να προβεί σε οικονομίες, για να
μπορεί να εκδίδεται η εφημερίδα μας, ο
σπουδαιότερος τρόπος επικοινωνίας των
Μεσενικολιτών.

Εύχομαι λοιπόν, όσο πιο καλή χρονιά
γίνεται για τα σπιτικά μας και για την
πατρίδα μας, υγεία και να μην αφήνουμε
την στενοχώρια να μας αποξενώνει. Οι
συναντήσεις, οι συζητήσεις είναι φάρμακο.
Γιατί ξέρουμε ότι: «μοιρασμένη χαρά, διπλή
χαρά.  Μοιρασμένος πόνος, μισός πόνος.

Βάνα Αντωνάκη 
Ταμίας της Ένωσης Μεσενικολιτών 

Αθηνών

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΟΥ ΕΤΟΥΣ 2012

Αγαπητέ και αξέχαστε φίλε Χρήστο.
Έφυγες από κοντά μας και την φιλία μας με τις καλύτερες εντυπώ-
σεις που μας άφησες, δεν σε λησμονήσαμε και δεν πρόκειται να σε
λησμονήσουμε έως ότου ο Πανάγαθος μας καλέσει κοντά του και
κοντά σου.

Υπήρξες ένας πολύ αξιόλογος άνθρωπος αλλά και πολύ τυχερός
στην ζωή σου. Ο μοναδικός υιός με 4 αδερφές μιας πολύ καλής οικο-
γένειας ως και οικονομικώς πολύ καλά, στο χωριό μας Μεσενικόλα
Καρδίτσας.

Σπούδασες με μεγάλη άνεση, πήρες πτυχίο Παντείου Πανεπιστη-
μίου Αθηνών, τοποθετήθηκες λόγω πτυχίου Προϊστάμενος του
Κέντρου Προνοίας Καρδίτσης, απέδωσες τα μέγιστα και η Υπηρεσία
σε προήγαγε σε Επιθεωρητή του Υπουργείου Υγείας μέχρι τέλους
της Δημοσιοϋπαλληλικής σου Σταδιοδρομίας.

Είπα στην αρχή ότι ήσουνα τυχερός στη ζωή, παντρεύτηκες ένα
εξαιρετικό κορίτσι, κόρη ιατρού από τα μέρη μας, επίσης μιας εξαι-
ρετικής οικογένειας τόσο του πατέρα ιατρού, όσο και των αδελφών
του Λευτέρη και Κώστα με το επώνυμο Πετσογιάννιας. Σε αγάπησε
και σε τίμησε πάρα πολύ στην μακρόχρονη συζυγική ζωή σας. Σου
χάρισε δύο εξαιρετικά παιδιά, ο πρώτος Νίκος μετά και τις εγκυκλί-
ους σπουδές του ασχολείται με την οικογενειακή σας περιουσία. Ο
δεύτερος Βασίλης, σπούδασε στο Πανεπιστήμιο Αθηνών και πήρε το
πτυχίο του Οδοντιάτρου, συνέχισε τις σπουδές του στο εξωτερικό
και προς μεγάλη του τιμή έγινε Καθηγητής Πανεπιστημίου και ασκεί
λίαν επιτυχώς τα καθήκοντά του ως διδάσκων στο Πανεπιστήμιο και
ως ιατρός της επιστήμης του Οδοντιατρικής. Με την εκλεκτή σύζυγό
του Μαρία, δικηγόρο το επάγγελμα, έκαναν πραγματικότητα το
όνειρό σου και την θέλησή σου, να υπάρχει συνέχεια του ονόματος
Ψάρρας, με τον εγγονό σου που σου χάρισαν και του έδωσαν το
όνομα Χρήστος. Παντού τυχερός λοιπόν.

Αναπαύσου στον Αιώνιο ύπνο σου, όλα έγιναν σύμφωνα με την
θέλησή σου. Αιωνία σου η Μνήμη.

Ομιλία του Άγγελου Ποδηματά 

1. ΚΟΥΤΣΙΚΑ ΡΟΥΛΑ                                 ΒΥΡΩΝΑΣ                                   20€

2. ΜΑΛΑΜΙΤΣΗΣ ΛΕΩΝΙΔΑΣ                     ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ                         10€

3. ΝΤΙΝΟΠΟΥΛΟΥ ΧΡΥΣΟΥΛΑ                 ΚΑΡΔΙΤΣΑ                                  10€

4. ΜΑΛΑΜΙΤΣΗΣ ΒΑΓΓΕΛΗΣ                    ΚΑΡΔΙΤΣΑ                                   10€

5. ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ              ΛΑΡΙΣΑ                                        20€

6. ΠΑΠΑΝΑΣΤΑΣΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ               ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ                          20€

7. ΚΑΡΑΣΙΩΤΟΣ ΑΝΤΩΝΗΣ                        ΑΘΗΝΑ                                        20€

8. ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΣΠΥΡΟΣ                            ΑΝΩ ΛΙΟΣΙΑ                               20€

9. ΓΚΑΝΟΥΡΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ                       ΚΟΖΑΝΗ                                      50€

10. ΑΛΕΞΙΟΥ ΙΠΠΟΚΡΑΤΗΣ                        Π. ΦΑΛΗΡΟ                                  20€

11. ΚΟΤΡΩΤΣΟΥ-ΧΑΡΙΤΟΥ ΜΑΙΡΗ            ΜΩΛΟΣ                                         30€

12. ΚΡΑΝΙΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                             ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ                               20€

13. ΠΑΪΖΑΝΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ                      ΓΛΥΦΑΔΑ                                    20€

14. ΦΙΛΙΠΠΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ                             ΒΟΛΟΣ                                          20€

15. ΔΗΜΗΤΡΑΚΟΥ-ΒΛΑΤΣΙΟΥ ΛΥΔΙΑ     ΠΕΙΡΑΙΑΣ                                     20€

16. ΚΟΥΡΚΟΥΝΗ ΕΥΡΙΔΙΚΗ                       ΦΑΡΣΑΛΑ                                     20€

17. ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΣ ΣΤΕΦΑΝΟΣ                  ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ                               20€

18. ΖΑΡΚΑΔΟΥΛΑΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ                    ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ                          20€

19. ΖΑΡΚΑΔΟΥΛΑΣ ΣΕΡΑΦΕΙΜ                 ΚΑΡΔΙΤΣΑ                                    20€

20. ΓΚΑΜΗΛΙΑΡΗ ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ ΕΛΕΥΣΙΝΑ 20€

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΝΕΒΡΟΠΟΛΗΣ 
ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2013
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NEBPOΠOΛH
Mηνιάτικη Εφημερίδα

Eκδότης

Ένωση Μεσενικολιτών Aθηνών

Υπεύθυνος σύμφωνα με τον νόμο

ΧΡΥΣΟΣΤΟΜΟΣ ΚΑΡΒΟΥΝΗΣ

Ψαρά Ξ. 4-8,  Άγ. Ελευθέριος Τ.Κ. 111 43

Tηλ. & Fax: 210 2289877 

Κινητό: 6977686749

ΣYNTAKTEΣ

Eκλεγμένη 7μελής επιτροπή

ΔIEYΘΥΝΣΗ ΓΡΑΦΕΙΩΝ

Σατωβριάνδου 29-7ος όροφος,

104 31 Aθήνα - Tηλ. 210 5243955

Σύλλογοι, Οργανισμοί:20€,  Ιδιώτες: 20€

Σχεδιασμός - Επιμέλεια 

“Καλαυρία”
KΩN/NOΣ KYPIAKOΠOYΛOΣ

THΛ: 6847794 - 6845288 - FAX: 6842009

e-mail: calavria@acci.gr

Μπορεί να είναι ήδη Μάρτιος αλλά
ας μη χαιρόμαστε ότι πέρασε ο
χειμώνας. Κάμποσες φορές ακόμη
θα χρειαστεί να ανάψουμε τζάκια
και ξυλόσομπες για να ζεσταθού-
με. Ευκαιρία λοιπόν να φυλάξουμε
λίγη στάχτη γιατί θα μας χρεια-
στεί. Αυτό το υποτιμημένο προϊόν
είναι τόσο… χρήσιμο.

Προσπάθησα να θυμηθώ και να
συγκεντρώσω αρκετές από τις
χρήσιμες συμβουλές που κατά και-
ρούς άκουγα από τη γιαγιά μου.

Ποιός δεν ξέρει την αλισίβα!! Οι
πιο παλιές νοικοκυρές, σίγουρα!. 2-
3 κουταλίτσες στάχτη σε ένα μπρί-
κι με νερό, την βράζουμε και όταν
κρυώσει, την σουρώνουμε με πανί
ή φίλτρο του καφέ. Προσοχή!! Δεν
χρησιμοποιούμε ποτέ την στάχτη
πού παίρνουμε όταν πρωτοανά-
ψουμε τη φωτιά. Ειδικά αν χρησι-
μοποιούμε χαρτιά ή πετρέλαιο για
να την ανάψουμε. Ούτε και την
λεπτή άσπρη σκόνη που βλέπουμε
όταν σιγοκαούν τα τελευταία κάρ-
βουνα. Μόνο καθαρή στάχτη από
τα χοντρά ξύλα.

1.Την αλισίβα την χρησιμοποι-
ούμε σε γλυκά και φαγητά, μου-
σταλευριά, μελομακάρονα και στο
ψωμί. Ναι στο ψωμί. Καθαρίζει τα

έντερά μας από τα παθογόνα
μικρόβια, κάνει αφράτο το ψωμί
και δεν τρίβεται.  

2. Αν τα μαλλιά μας είναι λιπα-
ρά, λουζόμαστε με αλισίβα και τα
ξεβγάζουμε με νερό και ξύδι.

3. Βγάζει τις σκουριές από τα
μάρμαρα, καθαρίζει τα πατώματα,
απολυμαίνει τα ρούχα.

4. Θεραπεύει τις πληγές γρήγο-
ρα. Ακόμα και τις κατακλύσεις.
Διαλύουμε λίγο χειροποίητο
σαπούνι  σε αλισίβα. Πλένουμε τις
πληγές χωρίς να τις ξεπλύνουμε
μετά. Έτσι σκοτώνονται τα μικρό-
βια. 

5. Αν βουτήξουμε ένα βρεγμένο
πανί ή σφουγγάρι στη στάχτη
καθαρίζουμε μ’ αυτό τις γυάλινες
πόρτες στο τζάκι που μαυρίζουν
από τον καπνό ή τους λεκέδες στα
παλιά έπιπλα.

6. Διώχνει τα ζώα. Σε κανένα
ζώο δεν αρέσει να μυρίζει τη στά-
χτη. Επίσης αν σκορπιστεί στον
κήπο διώχνει γυμνοσάλιαγκες και
σαλιγκάρια. Μέσα στην αποθήκη
αν σκορπίσουμε στις γωνιές και
κοντά στην πόρτα στάχτη, δεν θα
πλησιάσουν ποντίκια, κατσαρίδες,
έντομα. Αν τη ρίξουμε στη μυρμη-
γκοφωλιά, επειδή δεν μπορούν να

την μεταφέρουν τα μυρμήγκια,
φεύγουν και αλλάζουν γρήγορα
φωλιά.

7. Ένα μείγμα στάχτη με ξύδι,
διώχνει τις ψείρες από τα μαλλιά,
τους ψύλλους και τα τσιμπούρια
από τα κατοικίδια ζώα.

8. Διώχνει το σκόρο από τα
ρούχα για πολλά χρόνια, αν ρίξου-
με πριν τα κρύψουμε πάνω τους
στάχτη. Όταν τα βγάλουμε για να
τα χρησιμοποιήσουμε, απλά τα
τινάζουμε καλά.

9. Τα παλιά χρόνια συντηρού-
σαν τους σπόρους, όπως τα φασό-
λια σε πήλινα δοχεία που από πάνω
τους τα σκέπαζαν με παχύ στρώμα
από στάχτη. Επίσης σε λάκκο βάζα-
νε αρκετή στάχτη, από πάνω της
τα φρούτα, χωρίς να ακουμπάνε το
ένα με το άλλο, τα σκέπαζαν  μέχρι
να μην φαίνονται πάλι με στάχτη,
και από πάνω ένα πλατύ ξύλο.
Αυτό τα διατηρούσε πολλές πολ-
λές μέρες μέχρι και χρόνο. 

10. Για να διατηρήσουν την
πυτιά, την βάζανε μέσα σε ένα
κέρατο ζώου, το γεμίζανε με στά-
χτη, το σφραγίζανε με λάσπη και
το κρεμούσανε σε ένα δέντρο. Η
πυτιά κράταγε πολλά χρόνια.

11. Φιλτράρουμε με στάχτη σε

πανί το κρασί που έχει θολώσει για
να καθαρίσει. Επίσης φιλτράρουμε
το νερό της πηγής αν έχει σκουλή-
κια ή κυπρίνους.

12. Δυναμώνει τα φυτά που
αγαπούν το ασβέστιο όπως ντομά-
τες, αμπέλια, φασολιές, σπανάκι,
αρακά σκόρδα, κρεμμύδια. Ακόμη
και τις τριανταφυλλιές. Πριν τα
φυτέψουμε βάζουμε ελάχιστη στά-
χτη στο λάκκο που τα φυτεύουμε.
Ποτέ όμως στις πατάτες και στα
βατόμουρα.

13. Σβήνουμε εύκολα τη φωτιά
ρίχνοντας επάνω της στάχτη.

14. Λιώνει τον πάγο επειδή
περιέχει αλάτι.

15. Για να ξεμυρίσει το ψυγείο
βάζουμε μέσα κοπανισμένα κάρ-
βουνα και τα αλλάζουμε μέχρι να
ξεμυρίσει τελείως.

16. Κάρβουνα μαύρα μέσα σε
ένα ντενεκέ που του έχουμε κάνει
πολλές τρύπες, τραβάνε την υγρα-
σία στις αποθήκες, ή κάτω από
νεροχύτες.

Σας κούρασα; Νομίζω ότι μάλ-
λον σας έπεισα σε κάποια μεριά
της αποθήκης σας να κρατήσετε
αρκετή καθαρή στάχτη.  Ίσως να
χρειαστεί.

Βάνα Αντωνάκη

ΔΕΚΑ ΕΞΙ ΠΡΑΚΤΙΚΕΣ  ΣΥΜΒΟΥΛΕΣ ΤΗΣ  ΓΙΑΓΙΑΣ ΜΟΥ

Η γερμανική ζώνη ελέγχου περιελάμβανε τις
σημαντικότερες στρατηγικά περιοχές της
Ελλάδας, στις οποίες συμπεριλαμβάνονταν η
κεντρική Μακεδονία, η Αθήνα, η Θεσσαλονί-
κη, μερικά νησιά του Αιγαίου και η Κρήτη. Η
δική μας περιοχή δίνεται στην Ιταλική ζώνη
κατοχής. Οι Ιταλοί όπως και οι άλλοι κατακτη-
τές αρχίζουν τη λεηλασία των γεωργικών και
όχι μόνο προϊόντων της χώρας και σκορπούν
στον ελληνικό λαό τον λιμό, καταδικάζοντάς
τον στην εξόντωση. Ιδιαίτερα στις πόλεις η
κατάσταση γίνεται αφόρητη. Οι άνθρωποι
πεθαίνουν τον χειμώνα του 1941 στους δρό-
μους όπως οι μύγες. Κάθε πρωί τα κάρα των
δήμων μαζεύουν σκελετωμένα πτώματα. Αλλά
και στα χωριά τακτικές είναι οι επιδρομές των
κατακτητών. Στη Θεσσαλία εμφανίζεται η
λεγόμενη λεγεώνα των Βλάχων. Είναι ένα
σώμα πραιτοριανών που έχει επικεφαλής τον
τυχοδιώκτη Αλκιβιάδη Διαμάντη, παλιό πρά-
κτορα των Ρουμανικών συμφερόντων στη
χώρα μας. Ο Διαμάντης αυτοανακηρύσσεται
πρίγκιπας της Πίνδου και προσπαθεί να ξεση-
κώσει τους Βλάχους για τη δημιουργία ανε-
ξάρτητου Βλάχικου  κράτους στην οροσειρά
της κεντρικής Ελλάδας. Οι Λεγεωνάριοι συνο-
δεύουν  τους Ιταλούς στις εξορμήσεις τους στα
χωριά και διαπράττουν πλείστα εγκλήματα
εξελισσόμενοι σε μεγάλους πλιατσικολόγους.

Οι Έλληνες με νωπές ακόμα τις αναμνήσεις
του πολέμου και των νικών τους στο μέτωπο
της Αλβανίας δεν είναι δυνατό να υπομείνουν
όλους αυτούς τους εξευτελισμούς. Πολύ γρή-
γορα, από λίγους πρωτοπόρους στην αρχή,
ξεκινά το κίνημα της Εθνικής Αντίστασης, που
εξαπλώνεται στη συνέχεια παντού συσπειρώ-
νοντας τη μεγάλη πλειοψηφία του λαού μας.
Από αυτό το προσκλητήριο δεν ήταν δυνατό
να λείψει ο Μεσενικόλας. Στην πρώτη σύσκε-
ψη που γίνεται ήδη από τον πρώτο καιρό της
κατοχής (Ιούλιος του 41) στο χωριό, πήραν
μέρος οι εξής επτά Μεσενικολίτες: Θωμάς
Βελέτζας, Κλεάνθης Ευθυμίου, Άγγελος
Καρακαντάς, Βάιος Καρακαντάς, Τέλιος
Κουτσίκας, Άγγελος Στυλογιάννης και
Κίτσιος Παπαϊωάννου. Ο Άγγελος Στυλογάν-
νης ανέλαβε επικεφαλής της οργάνωσης των
νέων  “Θεσσαλικός Ιερός Λόχος” στον Μεσενι-
κόλα. Στη συνέχεια μπαίνουν στην αντίσταση
πολλοί νέοι αλλά και μεγαλύτεροι Μεσενικολί-
τες. Στο σπίτι του γιατρού Θωμά Σβάρνα εγκα-
θίσταται ασύρματος που είχε φέρει από την
Αλβανία ο Βουνεσιώτης συνταγματάρχης
Κυριαζής. Έτσι το χωριό αποκτά σύνδεση με
όλο τον κόσμο και αρχίζουν να εκδίδονται τα
πρώτα δελτία ειδήσεων. Συγκροτείται ένοπλο
τμήμα του εφεδρικού ΕΛΑΣ με μαχητές από τον
Μεσενικόλα και το Βουνέσι,  που κάνει έντονη
την παρουσία του στην περιοχή και αφοπλίζει
αναίμακτα την ομάδα των Κωστόπουλου και
Σαράφη που ήρθε στις αρχές του 1943 στο Βου-

νέσι.  Ο στρατηγός Σαράφης προσχωρεί στον
ΕΛΑΣ και γίνεται αρχηγός του. Στον ΕΛΑΣ
είχε ήδη προσχωρήσει και ο Μεσενικολίτης υπο-
λοχαγός Αριστείδης Λαδιάς απόφοιτος της
σχολής Ευελπίδων, που  ανέλαβε  τη διοίκηση
του τομέα Νεβρόπολης του εφεδρικού ΕΛΑΣ
και αργότερα το καλοκαίρι πέρασε στον μόνιμο
ΕΛΑΣ, όπου έγινε καπετάνιος του 52ου συντάγ-
ματος με διοικητή τον ήρωα ταγματάρχη Κασλά
πρώην διοικητή των δυτικοθεσσαλών υπερασπι-
στών του αιματοβαμμένου 731 υψώματος  στην
Αλβανία. 

Σύντομα μεγάλες περιοχές της χώρας  μαζί
και η δική μας,  απελευθερώνονται από τον
έλεγχο των κατακτητών και αποκτούν δικές
τους δομές αυτοδιοίκησης, δικαιοσύνης, παιδεί-
ας κλπ. 

Στην περιοχή φτάνουν και  Άγγλοι απεσταλ-
μένοι του στρατηγείου της Μέσης Ανατολής με
στόχο την κατασκευή και λειτουργία συμμαχι-
κού αεροδρομίου στο οροπέδιο της Νεβρόπο-
λης, εκεί που σήμερα είναι η λίμνη Πλαστήρα,
αλλά και την εξασφάλιση των συμφερόντων
τους μεταπολεμικά στη χώρα μας, εφαρμόζο-
ντας και εδώ το παγκόσμιο δόγμα της πολιτικής
τους το γνωστό “διαίρει και βασίλευε”.   

Οι Ιταλοί κλείνονται στην Καρδίτσα και
περιορίζουν τις εξόδους τους στην  ύπαιθρο.  Τη
νύχτα της 10ης προς την  11η  Μαρτίου του 1943
οι Ιταλοί εγκαταλείπουν και την Καρδίτσα,

αφού μετά την ανατίναξη των σιδηροδρομικών
γεφυρών από τους αντάρτες στην Καράμπαλη
και στους Στεφανουσαίους, η θέση τους στην
πόλη γίνεται εξαιρετικά επισφαλής. Στις 12
Μαρτίου του 1943 τα τμήματα του ΕΛΑΣ εισέρ-
χονται συντεταγμένα στην πόλη και παρελαύ-
νουν μέσα σε κλίμα παλλαϊκού ενθουσιασμού.
Στην παρέλαση των ανταρτών επικεφαλής του
τομέα της Νεβρόπολης ήταν ο Αριστείδης
Λαδιάς. 

Ο ραδιοφωνικός σταθμός του Λονδίνου ανα-
κοινώνει την απελευθέρωση της Καρδίτσας και
σημειώνει ότι πρόκειται για την πρώτη πόλη
στην κατεχόμενη Ευρώπη που απελευθερώνεται
από παρτιζάνικο στρατό.  

Στην Αθήνα οι Γερμανοί καταργούν την
κυβέρνηση του Λογοθετόπουλου, που δεν μπό-
ρεσε να περιορίσει την ανάπτυξη του αντιστα-
σιακού κινήματος και διορίζουν «πρωθυπουρ-
γό» τον Ιωάννη Ράλλη που στο διάγγελμά του
στις 5 Μαΐου επαινεί τους Γερμανούς και καλεί
τους αντάρτες να καταθέσουν τα όπλα μέχρι
την 24.00ην  ώρα της 20ης Μαΐου  υποσχόμενος
“πλήρη και ανεπιφύλακτον αμνηστίαν”. Φυσικά
κανένας δεν παρουσιάζεται και οι κατακτητές
οργανώνουν εκστρατεία εναντίον των ανταρ-
τών. 

Στην κεντρική Ελλάδα η 11η Ιταλική στρατιά
αναλαμβάνει να εκκαθαρίσει όλον τον ορεινό
όγκο από τα Αλβανικά σύνορα μέχρι τον Κοριν-

θιακό κόλπο.  Το γενικό στρατηγείο των ανταρ-
τών ταλαντεύεται ανάμεσα στην επιλογή της
συγκέντρωσης του συνόλου των στρατευμάτων
του στον Σμόλικα ή στην κατά τόπους οργάνω-
ση της άμυνας.  Τελικά επιλέγεται μια ενδιάμεση
λύση. Μετακινούνται δηλαδή μεγάλες δυνάμεις
ανταρτών  προς το Βορρά, αλλά παραμένουν
και επί τόπου μικρές δυνάμεις για να προβάλ-
λουν αντίσταση. Από την ανατολική Θεσσαλία
μετακινούνται με μια επιχείρηση που κράτησε
14 νύχτες περίπου 1000 αντάρτες στα Άγραφα
με τελικό προορισμό τον Σμόλικα.  Κάθε βράδυ
φεύγει από την Κάρλα ένα τμήμα 80 ανταρτών
και μετά από πορεία τριών νυκτών και αφού
περάσει μέσα από τον κάμπο και πολύ κοντά
στη Λάρισα φτάνει στο τέλος της τρίτης νύχτας
στο χωριό Φανάρι. Η επιχείρηση στέφθηκε με
απόλυτη επιτυχία και δεν βρέθηκε ούτε ένας
καμπίσιος να προδώσει το μεγάλο μυστικό. 

Από το αρχηγείο που βρίσκεται στον  Μεσε-
νικόλα με πρωτοβουλία του Κώστα Καραγιώρ-
γη στέλνεται ο Λαρισαίος  καπετάνιος του ιππι-
κού Μίμης Μπουκοβάλλας (Δημήτρης Τάσος)
μεταμφιεσμένος σε γιατρό, στον κάμπο προκει-
μένου να βρει το τμήμα του Κίσαβου που με επι-
κεφαλής τον ίλαρχο Ζαρογιάννη δεν έχει εμφα-
νιστεί ακόμα. Το βρίσκει στο χωριό Νέες
Καρυές 15 χιλιόμετρα από τη Λάρισα και το
οδηγεί και αυτό με νυχτερινή πορεία στην ελεύ-
θερη περιοχή. Οι Άγγλοι εκφράζουν τον ενθου-
σιασμό τους για την επιτυχία του όλου εγχειρή-
ματος. 

Στη Ρούμελη απόσπασμα από 1800 αντάρτες
με διοικητή τον λοχαγό Φώτη Βερμαίο (Φοίβο
Γρηγοριάδη) μετά από μάχες τριών ημερών που
ξεκίνησαν στις 3 Ιουνίου ανάγκασε τους Ιτα-
λούς να γυρίσουν πίσω και να ξανακλειστούν
στα στρατόπεδά τους.  

Στην Ήπειρο οι Ιταλοί βρίσκουν μπροστά
τους τμήματα του ΕΔΕΣ και του ΕΛΑΣ, που
πολεμούν μαζί για πρώτη φορά μετά τον Γοργο-
πόταμο και επιστρέφουν και αυτοί στα στρατό-
πεδά τους. 

Στη Θεσσαλία οι Ιταλοί ξεκινούν την εκστρα-
τεία τους στις 8 Ιουνίου με ένα σύνταγμα πεζι-
κού, ένα  σύνταγμα ιππικού και μία πυροβολαρ-
χία (συνολική δύναμη 4000 ανδρών περίπου,
που πλαισιώνονται και από τριακοσίους  λεγεω-
νάριους). Καθηλώνονται όμως στα στενά της
Πόρτας Τρικάλων από οχυρωμένη δύναμη τρια-
κοσίων μόλις ανταρτών, από εκείνους που είχαν
έλθει τελευταίοι στην περιοχή από τα βουνά της
ανατολικής Θεσσαλίας διασχίζοντας την πεδιά-
δα. Οι Ιταλοί είχαν στο πεδίο της τριήμερης
μάχης απώλειες σε νεκρούς και τραυματίες
πάνω από τριακόσιους άνδρες.  Περισσότεροι
από είκοσι Ιταλοί σκοτώθηκαν μόνοι τους όταν
εξερράγη ένα δικό τους πυροβόλο. Τελικά δεν
κατάφεραν να μαζέψουν ούτε τους νεκρούς
τους και έτσι για πολλές μέρες μετά οι αγρότες
ανακάλυπταν στα χωράφια πτώματα Ιταλών σε
αποσύνθεση.

+ σελ. 3

Το ολοκαύτωμα ΑΦΙΕΡΩΜΑ
+από σελ. 1

1η σειρά: Ψημμένος Βασίλης, Ιωακείμ Σωτήρης, Χαλκιάς Γιώργος, Κατσιάκος Κων/νος,
Ζαχαρής Χαρίλαος, Αντωνούλας Αντώνης, Καλαμάτας Γιώργος, Πανάγος Σωτήρης.
2η σειρά: Μανώλης Βασίλης, Καρβούνης Νικόλαος, Χαλκιάς Κίμων, Μηλίτσης Χρή-
στος, Λαδιάς Σωτήρης, Μανώλης Σωτήρης, Παπαδημητρίου Βασίλης, Καρασιώτος
Δημοσθένης, Τσιγάρας Θόδωρος.
3η σειρά: Ζαχαρής Αλέξανδρος, Μαλαμίτσης Απόστολος, Πανάγος Νικόλαος, Αντω-
νούλας Θωμάς, Ράικος Γεώργιος. 
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= Απεβίωσε στις 28/2/2013, στο Μεσενι-
κόλα, η συγχωριανή μας Κωνσταντία
Σιώκου, ετών 77. Η νεκρώσιμη ακολου-
θία τελέστηκε στην εκκλησία του χωριού
μας. Μετά την τελετή η οικογένεια προσέ-
φερε καφέ και φαγητό στην καφετέρια.
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη της
Κωνσταντία Σιώκου.

w Το Σάββατο 12/1/2013 στον Ιερό Ναό
Αγ. Κων/νου στα Τρίκαλα τελέστηκε ετή-
σιο μνημόσυνο υπέρ αναπαύσεως της
ψυχής της συγχωριανής μας Μπέτα-Αδά-
μου Σπυριδούλας. Μετά την τελετή η
οικογένεια προσέφερε καφέ και φαγητό
στην ταβέρνα των Τρικάλων.
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη της
Μπέτα-Αδάμου Σπυριδούλας.

w Το Σάββατο 9/2/2013 τελέστηκε στο Μεσε-
νικόλα 6μηνο μνημόσυνο υπέρ αναπαύσεως
της ψυχής της συγχωριανής μας Αναστα-
σίας Καρβούνη. Μετά την τελετή η οικογέ-
νεια προσέφερε καφέ στο καφενείο του
Κώστα Μηαρίτη. Ευχόμαστε να είναι αιώ-
νια η μνήμη της Αναστασίας Καρβούνη.
w Την Κυριακή 10/2/2013 τελέστηκε στην
εκκλησία του χωριού μας, 40ήμερο μνημό-
συνο υπέρ αναπαύσεως των ψυχών των
συγχωριανών μας Χρήστου και Αντιγόνης
Πριονά.Μετά την τελετή η οικογένεια προ-
σέφερε καφέ και πίτες στην καφετέρια.
Ευχόμαστε να είναι αιώνια η μνήμη του
ζεύγους Χρήστου και Αντιγόνης Πριονά.

w Την Κυριακή 17/2/2013 στον Ιερό Ναό Αγ.
Χαραλάμπους στα Ιλίσια τελέστηκε ετήσιο
μνημόσυνο υπέρ αναπαύσεως της ψυχής
του συγχωριανού μας και συνεργάτη της
Ενώσεώς μας και της εφημερίδας “Νεβρό-
πολη”, Χρήστου Ψάρρα. Ευχόμαστε να
είναι αιώνια η μνήμη του Χρήστου Ψάρρα.

w Η κα Ασπασία Μπέτα προσέφερε το
ποσό των 50€ για τις ανάγκες του συλλό-
γου, στη μνήμη της μητέρας της Μπέτα-
Αδάμου Σπυριδούλας για τη συμπλήρω-
ση ενός έτους από το θάνατό της.

w Η κα Αφροδίτη Στυλογιάννη-Φλώρου
προσέφερεποσό 50€ για τις ανάγκες του
Συλλόγου, στη μνήμη της θείας της
Μπέτα-Αδάμου Σπυριδούλας για τη
συμπλήρωση ενός έτους από το θάνατό
της.

w Ο κος Ιωάννης Φιλίππου προσέφερε το
ποσό των 30€ για τις ανάγκες του συλλό-
γου, στη μνήμη των αδερφών του Σπύ-
ρου και Σωκράτη Φιλίππου.

w Ο κος Γιώργος Ευαγγελόπουλος προσέ-
φερε το ποσό των 200€ για τις ανάγκες
της εκκλησίας, στη μνήμη της συζύγου
του Ελένης.
Επίσης προσέφερε για τον ίδιο σκοπό
100€ στη μνήμη της αδερφής του Καλυ-
ψώς και του γαμπρού του Σωκράτη
Ποδηματά.

w Τα αδέρφια και τα παιδιά του Χρήστου
και της Αντιγόνης Πριονά προσέφεραν
στη μνήμη τους το ποσό των 550€ για την
επισκευή του τρούλου της εκκλησίας του
χωριού μας.

Πριονάς Στέλιος
Επίτροπος Ι.Ν. Κοιμήσεως Θεοτόκου
Μεσενικόλα

Θάνατοι

Μνημόσυνα

Προσφορές στην

εκκλησία

Προσφορές στο

Σύλλογο

Η Νεβρόπολη ενημερώνει

Πηγές:
Στέφανος Σαράφης:        Ο ΕΛΑΣ

Σόλωνας Γρηγοριάδης:   ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗΣ

Λάζαρος Αρσενίου:         Η ΘΕΣΣΑΛΙΑ ΣΤΗΝ ΑΝΤΙΣΤΑΣΗ

Αλέξης Σεβαστάκης:       ΚΑΠΕΤΑΝ ΜΠΟΥΚΟΒΑΛΑΣ- ΤΟ ΑΝΤΑΡΤΙΚΟ ΙΠΠΙΚΟ ΤΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Θανάσης Χατζής:            Η ΝΙΚΗΦΟΡΑ ΕΠΑΝΑΣΤΑΣΗ ΠΟΥ ΧΑΘΗΚΕ

Σταύρος  Παπαγιάννης:  ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ ΤΗΣ ΛΥΚΑΙΝΑΣ Οι επίγονοι της 5ης Ρωμαϊκής Λεγεώνας κατά 
τη διάρκεια της Κατοχής (1941-1944)
Χρήστος Μηλίτσης:        ΑΓΡΑΦΑ ΚΑΡΔΙΤΣΑ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΑΣ ΚΑΙ ΤΑ ΧΩΡΙΑ ΤΟΥ ΤΕΩΣ ΔΗΜΟΥ ΝΕΒΡΟΠΟΛΗΣ

Άγγελος Καρακαντάς:    ΣΚΟΡΠΙΕΣ ΑΝΑΜΝΗΣΕΙΣ

Τάκης Ψημμένος:             ΑΝΤΑΡΤΕΣ ΣΤ' ΑΓΡΑΦΑ - ΠΡΟΦΟΡΙΚΕΣ ΜΑΡΤΥΡΙΕΣ ΜΕΣΕΝΙΚΟΛΙΤΩΝ

Στη διοίκηση των ανταρτών συμμετείχε συμβου-
λευτικά ο συνταγματάρχης Δημήτριος  Πετρου-
λάκης πρώην υπασπιστής του βασιλιά Γεωργίου.
Ο Πετρουλάκης που συμπτωματικά έτυχε να
βρίσκεται στην περιοχή όπως και οι μόνιμοι
αξιωματικοί Νικήτας Γιώργος επίλαρχος και
Ιατρούλης Θανάσης αντισυνταγματάρχης
συνεργάστηκαν στενά με τους διοικητές των
ανταρτών Ζαρογιάννη και Μπουκοβάλα στα
σχέδια των επιχειρήσεων. Ο Νικήτας ανέλαβε
μάλιστα με επιτυχία τον χειρισμό του μοναδικού
όλμου, που χωρίς σκοπευτικό μηχανισμό και με
λιγότερα από σαράντα  βλήματα είχαν οι αντάρ-
τες. Άλλαζε  διαρκώς τη θέση του όλμου για να
νομίζουν οι Ιταλοί ότι βάλλονται από πολλούς
όλμους. Ο Πετρουλάκης μετά τη μάχη της Πόρ-
τας ορίστηκε γενικός επιτελάρχης του ΕΛΑΣ.
Την τρίτη μέρα της μάχης  και αφού τα λιγοστά
πυρομαχικά τους εξαντλήθηκαν, οι αντάρτες
ανατίναξαν την αμαξιτή  γέφυρα του Πορταϊκού
ποταμού και συμπτύχθηκαν σε νέες ορεινότερες
θέσεις προς την Τύρνα, ενώ οι Ιταλοί και οι λεγε-
ωνάριοι φοβούμενοι να εισέλθουν στον ορεινό
όγκο λόγω των μεγάλων απωλειών που ήδη
είχαν και των πληροφοριών τους που έλεγαν ότι

χιλιάδες αντάρτες είχαν μετακινηθεί προς τα
ορεινά, διέκοψαν την εκστρατεία τους και επέ-
στρεψαν στα Τρίκαλα. Χρειάζονταν όμως οι
διοικητές τους να δείξουν και μια νίκη  και  έτσι
ξέσπασαν στα κοντινά προς τον κάμπο χωριά,
ανάμεσα σε αυτά και στον Μεσενικόλα,  καίγο-
ντάς τα και δολοφονώντας όσους άμαχους και
ανυπεράσπιστους ανθρώπους βρήκαν μέσα και
γύρω από αυτά. Μετά και από αυτά τους τα
εγκλήματα  ξανακλείστηκαν στα στρατόπεδά
τους, από τα οποία βγήκαν άλλη μία τελευταία
φορά, μετά τη συνθηκολόγηση της Ιταλίας, για
να παραδοθούν μαζί με τον οπλισμό τους στους
αντάρτες. 

Εκ του αποτελέσματος της μάχης της Πόρ-
τας, φαίνεται ότι μάλλον κακώς οι αντάρτες
μετακίνησαν την κύρια δύναμή τους προς το
Βορρά. Με τους 3500 μαχητές που διέθετε τότε
το στρατηγείο της Θεσσαλίας θα μπορούσε
πιθανότατα να εκμηδενίσει όλη τη δύναμη των
6000 Ιταλών που τελικά συγκεντρώθηκαν από
όλη τη Θεσσαλία στο πεδίο της μάχης. 

Τα Ιταλικά στρατεύματα κινήθηκαν προς τον
Μεσενικόλα ξημερώματα στις 13 Ιουνίου 1943.
Στη θέση Τσιούκα συνάντησαν αντίσταση, οπότε

άλλαξαν δρομολόγιο και πήραν το δρόμο προς
το Βουνέσι  ακολουθώντας το αντέρεισμα του
Αγίου Γεωργίου. Οι κάτοικοι των χωριών, με την
καθοδήγηση των οργανώσεων της αντίστασης,
είχαν εγκαταλείψει ήδη τα σπίτια τους κρύβο-
ντας ότι ήταν δυνατό και παίρνοντας μαζί τους
όσα ζώα μπόρεσαν. Οι Ιταλοί αφού έκαψαν το
Βουνέσι στη συνέχεια ήρθαν και στον Μεσενικό-
λα. Στο χωριό είχαν μείνει ελάχιστοι ηλικιωμένοι
που δεν μπορούσαν να μετακινηθούν. Οι Ιταλοί
και οι λεγεωνάριοι σύμμαχοί τους ξέσπασαν με
μανία πάνω τους. Δολοφόνησαν τον ιερέα του
χωριού παπα Δημήτρη Παπαγρηγορίου και
όλους σχεδόν τους ηλικιωμένους που βρήκαν
στο χωριό. Δεν δίστασαν να εγκληματήσουν και
σεξουαλικά σε γριές γυναίκες. Στα σπίτια έρι-
χναν εμπρηστική λευκή σκόνη και τα πυρπολού-
σαν. Σκότωσαν ακόμα και όσα ζώα δεν κατάφε-
ραν να πάρουν μαζί τους οι χωριανοί. Ανακάλυ-
ψαν μετά από μαρτυρία και τις κρυμμένες προί-
κες των κοριτσιών και τις κατέστρεψαν και
αυτές. Στη συνέχεια πήραν το δρόμο για το
Τσαρδάκι. Μια ομάδα από άοπλους Μεσενικολί-
τες που βρίσκονταν κοντά στην Κορώνα σε ένα
λειβαδερό πέφτουν πάνω σε μία πλαγιοφυλακή

των Ιταλών. Κατάφεραν να ξεφύγουν όλοι εκτός
από τον Βασίλη Καλλιά, που δολοφονείται επί
τόπου. Στο χωριό μας οι κατακτητές είχαν αφή-
σει πίσω τους την απόλυτη καταστροφή. Από τα
309 σπίτια του χωριού κάηκαν εντελώς τα 222.
Όλη η περιοχή μύριζε καμένη σάρκα και μαύροι
καπνοί έβγαιναν από τα χαλάσματα. Έτσι πλή-
ρωσε ο Μεσενικόλας τη συμβολή του στον αντι-
φασιστικό αγώνα. Οι Μεσενικολίτες περήφανοι
όπως είναι δεν το έβαλαν κάτω. Μάζεψαν την
ψυχή τους κουβάρι και βάλθηκαν να ξαναζω-
ντανέψουν το χωριό μας. Λίγους μήνες μετά οι
Ιταλοί παραδόθηκαν στον ΕΛΑΣ αφοπλίστηκαν
και μεταφέρθηκαν στη Νεράιδα. Εκεί πολλοί
δολοφονήθηκαν από τους Γερμανούς που επέ-
δραμαν στην περιοχή στο τέλος του Νοέμβρη,
ενώ άλλοι πέθαναν από το κρύο την πείνα και τις
κακουχίες. Για τη σωτηρία των υπολοίπων οι
Άγγλοι έδωσαν μια μικρή χρηματική αποζημίω-
ση στους χωριάτες για τη φιλοξενία των Ιταλών
αιχμαλώτων στρατιωτών και αξιωματικών. Οι
χωρικοί  πράγματι τους πήραν στα σπίτια τους
και μοιράστηκαν μαζί τους το λιγοστό ψωμί των
παιδιών τους, ενώ οι Ιταλοί βοηθούσαν στις
γεωργικές και άλλες εργασίες των κατοίκων.   

του  Μεσενικόλα ΑΦΙΕΡΩΜΑ

ΘΥΜΑΤΑ ΤΩΝ ΙΤΑΛΙΚΩΝ  
ΚΑΤΟΧΙΚΩΝ ΔΥΝΑΜΕΩΝ (1943)

1.Παπαγρηγορίου Δημήτριος Ιερέας 
2.Αθανασίου Θωμάς
3.Αντωνάκη Αικατερίνη
4.Βλάτσιου Καλλιόπη
5.Ευθυμίου Αικατερίνη
6.Καραμήτρος Αντώνιος
7.Καλλιάς Βασίλειος
8.Καραμήτρος Χρήστος
9. Καρβούνη Κωνσταντίνα.
10.Μήτσιου Χαρίκλεια
11.Παπαγρηγορίου Βασίλειος
12.Στυλογιάννης Νικόλαος
13.Σφέτσιου Αγορίτσα

1.Αθανασίου Αντώνιος
2.Βελέντζας Θωμάς 
3.Γκούμας Αντώνιος 
4.Γκούμας Δημήτριος 
5.Ευθυμίου Κλεάνθης 
6.Ζαφείρης Χριστόφορος 
7.Ζάχος Θωμάς 
8.Ζάχος Κωνσταντίνος 
9.Καρακαντάς Βάιος 
10.Λαδιάς Αριστείδης
11.Μακρυνίκας Γεώργιος 
12.Μήτσιου Κων/νος 
13.Οικονόμου Θωμάς 
14.Παπαϊωάννου Κίτσιος 

15.Παπαναστασίου Ελευθέριος 
16.Ποδηματάς Γεώργιος 
17.Σκαμαγκούλης Νικόλαος 
18.Σταφυλάς Κων/νος 
19.Στεργίου Απόστολος 
20.Στεργίου Δημήτριος 
21.Στυλογιάννης Άγγελος 
22.Τσιαδήμας Αναστάσιος 
23.Τσιγάρας Ιωάννης 
24.Χλίτσιου Κωνσταντία 
25.Ψάρρας Ιωάννης 
26.Ψημμένος Βασίλειος 
27.Ψημμένος Κων/νος 
28.Ψημμένος Χρήστος 

Οι Ιταλοί έμειναν στα χωριά μέχρι το τέλος του
πολέμου, οπότε και μεταφέρθηκαν με φροντίδα
των συμμάχων στην πατρίδα τους. Ορισμένοι
από αυτούς επέστρεψαν αργότερα με τις οικογέ-
νειές τους στον Μεσενικόλα για να ξαναδούν
τους Μεσενικολίτες που τους έσωσαν τη ζωή και
να δείξουν στα παιδιά τους το μέρος στο οποίο
έζησαν όλη αυτή την περιπέτεια.  

Τελευταία, στη Νεράιδα χτίστηκε επιβλητικό μνη-
μείο αφιερωμένο στη μνήμη των Ιταλών που χάθη-
καν εκεί από την πείνα τις αρρώστιες αλλά και από
την Γερμανική επιδρομή τον Δεκέμβρη του 1943. 

Για τους δικούς μας νεκρούς ακόμα και σήμε-
ρα εβδομήντα χρόνια μετά κανένα μνημείο, ούτε
καν μια αναμνηστική πλάκα δεν μπήκε πουθενά.
Ο τραγικός εμφύλιος πόλεμος που επακολούθη-
σε, δυστυχώς άφησε πίσω του πολύ μίσος και
δεκάδες άταφους νεκρούς, που ακόμα περιμέ-
νουν να πάρουν τη θέση που τους αρμόζει στην
ιστορική μνήμη του χωριού μας. 

Στη συνέχεια ήρθε η τραγωδία του εμφυλίου
πολέμου για να χυθεί και πάλι πολύ αίμα, αίμα
κυρίως νέων ανθρώπων τη φορά αυτή. Το χωριό
μας ξανακάηκε άλλη μια φορά. Χάθηκε ο ανθός

της νιότης του Μεσενικόλα. Στους συνολικά 28
νεκρούς του εμφυλίου περιλαμβάνονται και οι
πέντε από τους επτά πρωτοπόρους που πήραν
μέρος στην πρώτη αντιστασιακή σύσκεψη του
χωριού τον Ιούλιο του 1941. 

Τελικά από τους 53 συνολικά Μεσενικολίτες
νεκρούς των πολεμικών συγκρούσεων της περιό-
δου 1943-1950 είναι μέχρι σήμερα γραμμένοι στο
μνημείο του χωριού μας μόνο εννέα, που ανήκαν
όλοι στη μία, δηλαδή στη νικήτρια παράταξη του
εμφυλίου. Οι υπόλοιποι 44 νεκροί, ακόμα και εκεί-
νοι που σκοτώθηκαν από τους κατακτητές στην

κατοχή, είναι σαν να μην υπήρξαν ποτέ. 
Αυτή η κατάσταση ασφαλώς δεν τιμά τον

Μεσενικόλα  και είναι καιρός πια να διορθωθεί,
όπως άλλωστε ορίζει παλιότερη ομόφωνη απόφα-
ση του δημοτικού συμβουλίου του δήμου Πλαστή-
ρα, αλλά και οι νόμοι του ελληνικού κράτους,
δηλαδή ο νόμος για την αναγνώριση της Εθνικής
Αντίστασης και ο νόμος για την άρση των συνεπει-
ών του εμφυλίου πολέμου. Έχουμε χρέος να αφή-
σουμε ακέραιη την ιστορική μνήμη του τόπου μας
για να διδάσκονται και να μαθαίνουν οι επόμενες
γενιές. 

Κρανιάς Γιώργος 

Ανάξιος όποιος ξάφνου ακούει το προσκλη-
τήρι των καιρών να το φυσάει ή να το κρούει
σάλπιγγα ή τύμπανο… τ’ ακούει δεν λέει:

Παρών!

Κωστής Παλαμάς

ΝΕΚΡΟΙ ΕΜΦΥΛΙΟΥ ΠΟΛΕΜΟΥ  (1944-1950)ΘΥΜΑΤΑΤΩΝ  ΓΕΡΜΑΝΙΚΩΝ 
ΚΑΤΟΧΙΚΩΝ ΔΥΝΑΜΕΩΝ (1943-44)

1.Ζαχαρή Χαρίκλεια
2.Καραμήτρος Δημήτριος
3.Καραμήτρος Γεώργιος
4.Καλαμάτας Αριστείδης
5.Καρασιώτος Αναστάσιος
6.Μηλιώνης Ιωάννης
7.Μηλιώνης Ευάγγελος
8.Μαστραπάς Γεώργιος
9.Μπουμπουλίδης Σωτήριος
10.Τσιλιώνης Σωτήριος
11.Τσαγανός Βασίλειος
12.Σφέτσιου ΑριστέαΤο μνημείο στη Νεράιδα των Ιταλών στρατιω-

τών που έχασαν τη ζωή τους από την Γερμανι-
κή επιδρομή τον Δεκέμβρη του 1943, την πείνα
και τις αρρώστιες.
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Νέα του χωριού
Από την ιστοσελίδα του χωριού μας www.mesenikolas.gr

Ανεμοθύελλα
Δυνατή ανεμοθύελλα ξέσπασε το βράδυ του Σαββάτου 2 Φεβρουαρίου η οποία διήρκεσε όλη
τη νύχτα. Στο χωριό έγιναν πολλές ζημιές, έσπασαν δέντρα, γλάστρες, ξεκαρφώθηκαν τσίγκοι,
κόπηκε το ηλεκτρικό ρεύμα και γενικότερα δημιουργήθηκε μια επικίνδυνη κατάσταση.

Στο κυνήγι ενός ονείρου
Με 21 αθλητές εκπροσωπήθηκε ο Ajax Σύρου στην πρώτη επιλογή ποδοσφαι-
ριστών που θα εκπροσωπήσουν τον Ajax Hellas σε καλοκαιρινό τουρνουά στην
Ελλάδα και στο εξωτερικό. Πραγματοποιήθηκε στο Σοφικό Κορινθίας από 15-
17/02/2013 η πρώτη επιλογή ποδοσφαιριστών οι οποίοι θα στελεχώσουν τις
ομάδες των επίλεκτων που θα εκπροσωπήσουν τον Ajax Hellas σε καλοκαιρινά
τουρνουά στην Ελλάδα και στο εξωτερικό. Οι παίκτες από τις εννέα ακαδη-
μίες του Ajax στην Ελλάδα που τελικά θα επιλεγούν ύστερα από μια σειρά
αξιολογήσεων, θα δημιουργήσουν  μικτές ομάδες ανά ηλικία οι οποίες θα είναι
ότι πιο ποιοτικό έχει να παρουσιάσει ο Ajax ύστερα από τα δύο πρώτα χρόνια
της παρουσίας του στην χώρα μας. Στο Σοφικό  Κορινθίας  τον Ajax Σύρου
εκπροσώπησαν μετά από πρόσκληση του Ajax Hellas οι παρακάτω 21 αθλητές:
Γεννηθέντες το 2004: Deda Mark, το 2003: Γαληνός Ρένος το 2002: Λιέας Μάρ-
κος, το 2001: Βαρθαλίτης Δημήτρης, Πρίντεζης Ανδρέας, Γεράρδης Φραγκί-
σκος, Geci Yoni Valtion, Παπαδόπουλος Αριστείδης, Βουστινός Μιχάλης και
Ευθυμίου Τάκης, το 2000: Μαραγκός Ραφαήλ, Κουκούλης Κώστας και Λαζα-
ρινός Σπύρος, το 1999: Καραδήμας Δημήτρης, το 1998: Καπέλλας Άγγελος,
Φουάσης Αντώνης, Σταφυλάς Παναγιώτης και Καφτηράνης Γιώργος, το 1997:
Καραβάς Μάνος, Λοΐζος Ντέμης, και Ξυγκάκης Αλέξης.
Οι εντυπώσεις που άφησε η αποστολή της Σύρου ήταν άριστες  τόσο σε αγωνι-
στικό επίπεδο,  όσο και σε επίπεδο συμπεριφοράς. Με αγωνία τώρα οι μικροί
αθλητές περιμένουν τα αποτελέσματα της πρώτης αξιολόγησης και ελπίζουν
κάποιοι από αυτούς να είναι μέλη των μικτών ομάδων, ώστε να μπορέσουν να
κυνηγήσουν το ποδοσφαιρικό  όνειρο τους. 
Μετά το τριήμερο του Σοφικού ο Αjax Hellas ανακοίνωσε τις επίλεκτες ομάδες
ανά ηλικία όπου συμπεριλαμβάνεται και ο συγχωριανός μας Δημήτρης Καρα-
δήμας εγγονός του Γιώργου Παπαναστασίου. 
1998-99

ΦΟΑΤΣΗΣ
ΒΑΡΔΑΣ
ΚΟΡΟΠΟΥΛΗΣ
ΣΤΑΜΑΤΕΛΑΤΟΣ
ΚΑΠΕΛΑΣ
ΛΙΤΑ
ΚΟΛΟΒΟΥΡΗΣ
ΣΟΥΜΑΣ
ΣΠΑΝΑΚΗΣ

ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ
ΓΙΑΟΥΠΑΙ
ΣΤΑΦΥΛΑΣ
ΚΙΟΥΛΤΖΟΠΟΥΛΟΣ
ΚΑΡΑΔΗΜΑΣ
ΤΡΕΛΟΠΟΥΛΟΣ
ΓΑΡΝΕΛΗΣ
ΤΑΜΠΟΥΡΑΝΤΖΗΣ
ΜΠΟΝΟΜΙ

ΦΡΑΧΟΛΙ
ΚΑΡΑΜΠΑΤΣΟΣ
ΠΑΡΑΘΥΡΑΣ
ΤΟΣΙΟΣ
ΜΟΛΑΙ
ΣΑΡΛΑΣ
ΧΟΡΤΑΡΙΑΣ
ΧΑΛΑΡΗΣ

Οι επίλεκτοι της ποδοσφαιρικής ομάδας Ajax Hellas

Το ερέθισμα να ασχοληθώ με το θέμα, διατυ-
πώνοντας σκέψεις-απόψεις, το πήρα από το
ημερολόγιο “Άγγελμα της Ημέρας”, του κ.

Κ. Κούρκουλα, κατά την ΚΥΡΙΑΚΗ Ζ’ Λουκά (21
Οκτωβρίου 2012) που η Εκκλησία μας εόρταζε τον
Άγιο Χριστόδουλο τον εν Πάτμω, τον Ιερομάρτυ-
ρα Σωκράτη και τον όσιο Ιλαρίωνα. Επιχειρώ ήδη
σύντομη Θεολογική και Φιλολογική θεώρηση στο
θέμα Χαμόγελο ιδία δε σε χαλεπούς καιρούς.
Δυστυχώς εδώ και καιρό, χάσαμε την κυριαρχία
μας, ως Κράτος, λόγω Δ.Ν.Τ. όπως ακούσαμε όλοι
δια στόματος Πρωθυπουργού της Χώρας.

Ο Πρόεδρος των Η.Π.Α. Thomas Τζέφερσον
(1801-4), είχε διακηρύξει ότι: “Ένα κράτος, το
σκλαβώνεις ή με το σπαθί = πόλεμο, ή με το
χρέος”.

Με τα δάνεια και τη χρεοκοπία της οικονομίας
του. Υπάρχει το «εύ» = καλώς, αλλά και το «δύς»=
κακώς. Ατυχώς τα τελευταία σαράντα χρόνια, οι
κυβερνώντες για να είναι αρεστοί στο λαό και να
επανεκλέγονται, μας έπνιξαν στο “τρομερό χρέος”
και μας υποδούλωσαν οικονομικά, με όλες τις
συνέπειες του ψευτοπαραδείσου της δήθεν ανά-
πτυξης και της σπατάλης. 

Η τεμπελιά- αεργία- καλοπέραση(;) και οι καθη-
μερινές απεργίες των “συντεχνιών”, έφεραν την
επικράτηση της αναρχίας-βίας, του λεγόμενου
“τσαμπουκά”, με “το αυτό θέλω εγώ!”, με συμφέ-
ρει. Η βία οθενδήποτε προερχόμενη, είναι κατα-
κριτέα και αποδοκιμάζεται, ως πραγματική αδυ-
ναμία και ασυδοσία- αυτοδικία. Η μή βία είναι
δύναμη, παράγει έργο και στο τέλος υπερισχύει=
νικά. Επανέρχομαι δι’ ολίγων κατά το δυνατόν
στο θέμα της επιλογής Χαμόγελο.

Ενυπάρχει στο άδολο και μόνιμο – εδραίο στοι-
χείο του χαρακτήρα, που διακρίνεται με την ελπί-
δα στο σκοτάδι του ερέβους και της εξαθλίωσης.
Η ακτίνα φωτός στη μακρά πορεία, ανάμεσα σε
ατραπούς και ποικίλα εμπόδια της καθημερινότη-
τας. Πόσο αξίζει ένα χαμόγελο μπορεί να το αξιο-
λογήσει σωστά, κάθε σκεπτόμενος άνθρωπος “θάτ-
τον ή βράδιον”. Χαρίζει την αυτοπεποίθηση στης
επιτυχία, την πρόοδο- άνοδο. 

-Mέγας ευεργέτης μου ο σοφός Ιερομόναχος-
Διονυσιάτης, Αρχιμανδρίτης-χωριανός μας, ο
καθηγούμενος για ήμισυ αιώνα, στο Άγιον Όρος
ΓΑΒΡΙΗΛ, της πάνω πλατείας στον Πλάτανο,
κατά κόσμον Γεώργιος Θεοδοσίου Καζάσης
(1886-1983), εκ των πρώτων Μακεδονομάχων-
ηρώων, μετέπειτα ασκητής. Τον γνώρισα στο
Μεσενικόλα, στον Αη-Λιά, όταν ήρθε για το μνη-
μόσυνο των γονέων του, κατά την εορτή του Προ-
φήτου Ηλιού του Θεσβίτου, μαθητής ών της Δ’
του Δημοτικού. Αιώνια και αγήρως η μνήμη του
οσίου Γέροντα πατρός Γαβριήλ, στα ίχνη του
ΠΑΥΛΟΥ ΜΕΛΑ, πρωτοπαλίκαρου του Κ. Γαρέ-
φη καπετάνιου, των ελευθερωτών της Μακεδο-
νίας. Ως Ηγούμενος κυρίαρχης Μονής και Υπουρ-
γός Εξωτερικών του Αυτονόμου και αυτοδιοική-
του Κράτους του ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ. 

-Διέσωσε (το Μάρτη 1941) με τη γνωστή ιστορι-
κή Επιστολή προς τον Χίτλερ, Ιεράν Κοινότητα, Ι.
Μονάς και θησαυρούς του Όρους από τις ορδές
Γερμανών και Βουλγάρων. Β’ Παγκόσμιος Πόλε-
μος (1939-1945)

Προσπαθώ αγαπητοί φίλοι να θεμελιώσω σκέ-
ψεις για το θέμα επιγραμματικά, κατ’ ερανισμόν,
από τους αρχαίους σοφούς, την Αγία Γραφή
(ΠΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΗ ΔΙΑΘΗΚΗ) – τη Θεία
Αποκάλυψη και την Ιερά Παράδοση= “Ότι πάντο-
τε πανταχού και υπό πάντων επιστεύθη”. Δηλαδή,
τα Δόγματα και τους Κανόνες των Οικουμενικών
Συνόδων (Α’-Ζ’)ΠΗΔΑΛΙΟΝ, τα Ιερά Βιβλία της
Εκκλησίας, των Αγίων Πατέρων συγγραφέων και
Υμνογράφων.

-“Ο δε καρπός του Πνεύματος εστιν, αγάπη,
χαρά, ειρήνη, μακροθυμία, χρηστότης, αγαθωσύ-
νη, πίστις, πραότης, εγκράτεια κατά των τοιούτων
ου έστι νόμος». (Γαλ. ς’, 22-23).

Οφείλομε όλοι ως αδελφοί με κοινό Πατέρα
“Πάτερ ημών...”, να ζούμε ειρηνικά. Να είμαστε
προσκολλημένοι και ενωμένοι, στη δύσκολη τωρι-
νή κατάσταση της Ελληνο-Ορθόδοξης Παράδο-
σης με την επιβαλλόμενη αφύπνιση-έγερση.

-“Ώρα ήδη ημάς εξ ύπνου εγερθήναι˙ …αποθώ-
μεθα ούν τα έργα του σκότους κα ενδυσώμεθα τα
όπλα του φωτός…” (Ρωμ.ιγ’,11-12).

-“Διό λέγει: Έγειραι ο καθεύδων και ανάστα εκ

των νεκρών και επιφαύσει σοι =(θα σε φωτίσει) ο
Χριστός”. (Εφεσ. ε’,14).

Μια ενότης σε ένα σώμα, με μέλη τον καθένα
μας, όπως ο πηλός= (η λάσπη), συνδέει τις πέτρες
της οικοδομής. 

-“Αδελφοί, Θεού γεώργιον, Θεού οικοδομή
εστέ…” (Α’ Κορίνθ. γ’ 19), με το βάπτισμα το Άγιο
κα την κοινή πίστη, αδέρφια γίναμε. Η Ορθόδοξη
πίστης και η Εκκλησία μας είναι το μόνο ασφαλές
λιμάνι της σωτηρίας. Η “Κιβωτός” του Γένους των
Πανελλήνων, όπου Γης. Αυτό διδάσκει η ιστορική
μνήμη τριών χιλιετηρίδων ετών και πλέον. 

-Μια γέρικη ελιά, ένα αμπέλι και ένα καράβι
είναι η Ελλάδα μας. Από μας εξαρτώνται τα
πάντα, αρκεί να το θελήσουμε και να αγωνιστούμε
να το κάνουμε πράξη. 

Δυστυχώς μας έφεραν άλλα δεινά πιο φοβερά
της καταναλωτικής κοινωνίας. 

Ξαναγύρισε ο “Βερεσές” και τα τεφτέρια του
μπακάλη. Η κατάληξη και η κατάθλιψη, ο φόβος
της προ ογδόντα χρόνων εποχής. Παρά ταύτα τα
“αλληλένδετα”, οι καλές σχέσεις τότε, στον πόλεμο
που θα ξεσπούσε μας ανέβαζε το ηθικό φρόνημα. 

-Ήρθε η “φυλλοξήρα” στα αμπέλια, η “άσπρη
μέρα”, του ένδοξου 1940, με το “ΟΧΙ”, αλλά γρή-
γορα εξανεμίστηκε με την Αντίσταση, το διχασμό
και το μίσος που γεννά την έχθρα. 

-Η Νεβρόπολη έγινε “αεροδρόμιο” για τη λευτε-
ριά από τους Γερμανο-Ιταλούς, και στη συνέχεια,
ΛΙΜΝΗ ΤΑΥΡΩΠΟΥ-ΠΛΑΣΤΗΡΑ, για την
ύδρευση της Καρδίτσας, και του Νομού, και την
άρδευση του Κάμπου. 

Σαν να μην έφταναν αυτά στα χρόνια της
“Κατοχής”, η πυρπόληση του χωριού μας. Με
αθώα θύματα το γέροντα Ιερέα Παπά-Δημήτρη
και πολλούς άλλους χωριανούς, περί τους (35), που
δεν είχαν φύγει στα βουνά. Ακολούθησε η ένδεια,
η δυστυχία (ούτε μια φέτα μπομπότα) και το
φάσμα του θανάτου. Το “ξεσπίτωμα” “και όπου
φύγει-φύγει…”.

Ζούσε μέσα μας η αυτοπεποίθηση. Σιγόκαιε
στις ψυχές μας “η σπίθα”, η πίστη, το θάρρος και η
ελπίδα, ότι όλα θα περάσουν. Μόνη ακράδαντη
πίστη και ελπίδα στην Παναγιά μας την Κορωνιώ-
τισσα και τον πολιούχο Άγιο Σεραφείμ (την Κάρα)
του, με το πλήθος των θαυμάτων. 

Ασφυκτικά γεμάτες οι Εκκλησίες των Ενοριών,
με το Γέροντα Δεσπότη μας ΙΕΖΕΚΙΗΛ, τον από
Ι. Μονή Βελανιδιάς Μεσσηνίας άξιο – θεοπνευστο
Ιεράρχη, ποιμένα- Αρχιερέα- Μητροπολίτη
Θεσ/τιδος κ’ Φ.Φ.(1924-1952).

Στα στόματα όλων το τροπάριο, προς τη Σκέπη
της Πανάχραντης Δέσποινας-Μάνας μας: “Την
πάσαν ελπίδα μου εις Σε ανατίθημι, Μήτερ του
Θεού, φύλαξον ημάς υπό την Σκέπην Σου” (Ακά-
θιστος Ύμνος). Και το θαύμα έγινε τότε. Όλα
πέρασαν και το Κράτος ξαναβρήκε το δρόμο των
πεπρωμένων του. Με το σχέδιο Μάρσαλ Υπ. Εξωτ.
Η.Π.Α. επί Προέδρου Τρούμαν, του οποίου
ανδριάντας εκόσμει το Στάδιο. Πιστεύω ότι και τα
τωρινά δεινά, με την πολιτική παρακμή, είναι μία
σκληρή δοκιμασία της Χώρας και θα περάσει.

“Μέγας Κύριος και αινετός σφόδρα…”. Μέγα
το όνομα Αυτού, και δεδοξασμένον εις τους αιώ-
νας. Θα ξανάρθουν καλύτερες μέρες, με τη χάρη
και την ευλογία Του. Με άπειρες θυσίες, κακά και
θύματα πάμπολλα. Τα κακά οφείλονται στην
απληστία όλων και του τρόπου στάσης των εκλε-
κτών του λαού. Των αρμοδίων του Κράτους –
Κόμματα, Κυβέρνηση – Αντιπολίτευση. Ίσως
κατανοήσουν ότι: “Ίτε παίδες Ελλήνων, νυν υπέρ
πάντων ο αγών”, για να σωθούμε. “Στώμεν καλώς,
στώμεν μετά φόβου Θεού”, για να μας ελεήσει, επί
ταις αμαρτίαις ημών. Πιστεύω ότι θα ανθήσει και
πάλι το Χαμόγελο όχι μόνο στα πρόσωπα και τα
χείλη, αλλά και στις καρδιές. Θα κυριαρχήσει και
πάλι το φιλότιμο και η λεβεντιά χαρακτηριστικό
γνώρισμα της Φυλής προ του κινδύνου του αφανι-
σμού και της αλληλοεξοντώσεως.

Ας πρυτανεύσει τέλος η αγάπη, για τη σωτηρία
και την Ανάσταση του Έθνους.

-“Το δειλό χαμόγελο που στέλνεις στον απένα-
ντι, ξαναγυρίζει σε σένα πλατύ και εγκάρδιο”, λέει
μια Κινέζικη παροιμία.
-Ομόνοια και αγάπη και όλα θα πάνε καλά, αγα-
πητοί φίλοι.

Με αγάπη σας σφίγγω στην αγκαλιά μου.

“Το χαμόγελο είναι η συντομότερη απόσταση 
ανάμεσα σε δύο ανθρώπους”.

Γράφει ο Χρίστος Γ. Κοτρώτσος, Θεολόγος – Φιλόλογος, Τ. Γεν. Επιθ/της Μ.Ε.

ΤΟ ΧΑΜΟΓΕΛΟ

(Συνέχεια από το προηγούμενο φύλλο)
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